
C O P I A 
 

 

COMUNE DI   PAVIA  DI  UDINE 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
================================================ 

 

Reg. Delib. n.   26 

 
VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 
 

O  G  G  E  T  T  O 
 
 

Approvazione del piano economico finanziario 2025 e approvazione delle tariffe della Tari 
puntuale 2025.  

 
 

L'anno  2025 ,  addì  30  del mese di  APRILE     alle ore  18:36 , nella sala consiliare del 
Municipio di Lauzacco, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 
giorno, notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale in sessione  ordinaria, 
seduta Pubblica  di  Prima  convocazione. 
 

Nominativo Carica Pres./Ass. 
Govetto Beppino Presidente del Consiglio Presente 

Grassi  Paola Componente del Consiglio Presente 
Fabbro Elena Componente del Consiglio Presente 

Nardone Ercole Componente del Consiglio Presente 
Liberale Elisabetta Componente del Consiglio Presente 

Azzano  Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Marianini Gianluca Componente del Consiglio Presente 

Palandrani Luigi Componente del Consiglio Presente 
Meneghini Mauro Componente del Consiglio Presente 
Paissan Francesco Componente del Consiglio Presente 
Dalla Pria Davide Componente del Consiglio Presente 
Zaninotto  Luca Componente del Consiglio Presente 

Tellini Lucia Componente del Consiglio Assente 
De Biaggio Alice Componente del Consiglio Presente 

Plasenzotti Loredana Componente del Consiglio Presente 
Di Pascoli Francesca Componente del Consiglio Assente 

Comelli Germana Componente del Consiglio Presente 
 
 
Assiste all'adunanza la dott.ssa  Stanig  Eva  nella sua qualità di Segretario comunale. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Govetto  Beppino  , 
nella sua qualità di  Presidente del Consiglio  , il quale espone l'oggetto inscritto all'ordine del 
giorno e su questo il Consiglio comunale addotta la seguente deliberazione. 



 

C.C  n.  26  del  30/04/2025 
 pag.  2 

Proposta di delibera di Consiglio Comunale  
 
 
 
PREMESSO CHE 
 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 ha istituito a far data dal 1° 

gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’art. 1, comma 668, della medesima legge che stabilisce che i Comuni che hanno realizzato 
sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico 
possono, con regolamento di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997, prevedere 
l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il Comune 
nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il 
regolamento di cui al D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158. La tariffa corrispettiva è applicata e 
riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- l’art. 1 comma 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
regolazione per Energia, reti e Ambiente (ARERA) tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamenti del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costo efficienti e del principio “chi inquina, paga”: 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158 che disciplina il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti; 

- il comma 702 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446; 

- l’art. 3 del Decreto legge 22//2021, conv. con mod. con L. 15/2022), al comma 5-quinquies 
stabilisce che “a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’art. 1, comma 683, della 
L. 147/2013, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile 
di ciascun anno; 

 
RICHIAMATE: 
 
- le modifiche all’erogazione del servizio di gestione rifiuti urbani derivanti dall’applicazione 

del D.Lgs. 116 del 3.9.2020 e della delibera 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif di Arera 
(regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani); 

- la deliberazione dell’Arera n. 363 del 3 agosto 2021 con la quale è stato approvato il Metodo 
Tariffario (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022 – 2025 ai fini della definizione 
delle componenti di costo ammesse a copertura tariffaria da inserire all’interno del Piano 
finanziario quadriennale; 

- in particolare l’art. 7 della deliberazione sopra citata che disciplina la procedura di 
approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti prevedendo che il 
piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di 
adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’Arera il compito 
di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha 
assunto le pertinenti determinazioni; 

- la determinazione dell’Arera n. 2 del 4 novembre 2021 con la quale sono stati approvati 
degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la 
trasmissione all’Autorità, nonché sono stati forniti dei chiarimenti su aspetti applicativi della 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 
363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022 – 2025; 



 

C.C  n.  26  del  30/04/2025 
 pag.  3 

PRESO ATTO dei termini di cogenza degli atti sopra indicati e dei necessari adempimenti e 
investimenti in capo al Gestore; 
 
PRESO ATTO CHE con deliberazioni n. 54 del 30.11.2023 e 60 del 28.12.2023 il Consiglio 
Comunale di Pavia di Udine ha approvato il Regolamento comunale per i servizi di gestione dei 
rifiuti urbani e il Regolamento per l’applicazione della Tariffa Puntuale Corrispettiva a valere 
dal 1° gennaio 2024; 
 
CONSIDERATO CHE la struttura della tariffa è descritta nel Regolamento poc’anzi richiamato 
e che gli elementi di riferimento per il calcolo della tariffa sono: 

A) per le utenze domestiche  
- componente base: numero degli occupanti l’abitazione tenuto conto della potenzialità di 

produzione di rifiuti per nucleo abitativo; 
- componente puntuale: in base alla volumetria minima per il conferimento del rifiuto 

secco residuo determinata in funzione delle attrezzature di raccolta assegnate alla 
totalità delle utenze; volumetria ulteriore in funzione delle eventuali forniture 
supplementari ritirate; canone annuo per la raccolta della frazione organica dei rifiuti; 
importo annuo determinato in funzione dei servizi supplementari erogati su richiesta 
dell’utente; 

B) per le utenze non domestiche 
- componente base: categoria economica e/o destinazione d’uso delle superfici, degli 

scaglioni dimensionali ed alla conseguente potenzialità di produzione dei rifiuti urbani 
differenziati; 

- componente puntuale: volumetria minima per il conferimento del rifiuto secco residuo 
determinata in funzione delle attrezzature di raccolta assegnate alla totalità delle utenze; 
volumetria ulteriore in funzione delle eventuali forniture supplementari per il 
conferimento del secco residuo; importo annuo determinato in funzione dei servizi 
supplementari erogati su richiesta dell’utente e per determinate tipologie di rifiuti; 

 
PRESO ATTO delle note prot. n. 5409/24 e n. 466/25 con le quali il Gestore ha evidenziato ad 
AUSIR il proprio disequilibrio economico – finanziario a fronte dei corrispettivi 2024 – 2025 e 
tenuto in considerazione la relazione “Analisi della relazione in merito alla sostenibilità 
economico-finanziaria del Gestore A&T2000 S.p.a. per gli esercizio 2024 – 2025” predisposta 
dal consulente dell’AUSIR  la quale ha accertato la sussistenza delle condizioni di disequilibrio 
economico – finanziario della gestione affidata ad A&T2000 S.p.a.; 
 
PRESO ATTO dei “punti di equilibrio economico finanziario dell’anno 2024 per ogni Comune 
gestito” deliberati dall’Assemblea societaria di A&T2000 S.p.a. nel corso della seduta del 
28.01.2025, nonché della volontà dei Soci di procedere al recupero “pluriennale (2026/2028)” 
delle poste di riequilibrio; 
 
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 8/25 del 9.4.2025 con la quale è 
stata approvata l’integrazione dei PEF per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
dell’anno 2024, finalizzata al riequilibrio economico – finanziario del Gestore A&T2000 S.p.a.; 
 
CONSIDERATA altresì la successiva Deliberazione dell’Assemblea regionale d’Ambito n. 
9/25 del 9.4.2025 con la quale, a seguito della revisione straordinaria infra-periodo, dei PEF 
2025 del bacino di gestione di A&T 2000 S.p.a., sono stati validati i dati aggiornati contenuti 
nel PEF (PEF rev.- Allegato A) e alla stessa allegati; 

ATTESO che il PEF per l’anno 2025, relativo alla gestione del Comune di Pavia di Udine, è 
elaborato da AUSIR fissando il parametro del limite alla crescita tariffaria al 13,88% rispetto al 
PEF dell’anno precedente; 
 
PRESO ATTO che tale elaborazione evidenzia che l’insieme dei costi riconosciuti sull’anno 



 

C.C  n.  26  del  30/04/2025 
 pag.  4 

2024 e dei costi previsionali per l’anno 2025 può essere riconosciuti ricorrendo allo sforamento 
del price-cap; 
 
PRESO ATTO che il riequilibrio relativo al PEF 2024 prevede poste rettificate per gli anni 
2026, 2027 e 2028 pari ad € 33.868,00 per ciascuno anno e da ricoprirsi in TARI nelle tre 
annualità; 
 
VISTO la mappa tariffaria (Allegato C) per l’anno 2025 tramesso dal gestore in data 
09/04/2025;  
 
RITENUTO di recepire e adottare il PEF 2025 per il Comune di Pavia di Udine, inclusa la 
relativa relazione di accompagnamento (Allegato B); 
 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le tariffe 2025 sulla base della mappa tariffaria proposta 
dal Gestore (Allegato C) per un valore complessivo pari a € 667.053,27; 
 
RITENUTO INOLTRE di approvare le riduzioni concedibili (Allegato D), il prezziario per i 
servizi alle manifestazioni (Allegato E) e per quelli ausiliari (Allegato F): 
 
VISTI il D.Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 118/2011, la L.R. 1/2006, lo Statuto comunale e il vigente 
Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
DATO ATTO che sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che il Responsabile della 
Posizione Organizzativa Finanziaria, Tributi e Attività economiche ha espresso parere positivo 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in merito alla proposta della presente deliberazione; 
 
 

P  R  O  P  O  N  E  
 
 

1) DI RECEPIRE E ADOTTARE il PEF 2025 (Allegato A) per il Comune di Pavia di 
Udine e la relativa relazione di accompagnamento (Allegato B), per un valore complessivo pari 
a € 667.053,27 (I.V.A. esclusa) a copertura dei costi del servizio di gestione rifiuti urbani per 
l’anno 2025; 

 
2) DI APPROVARE la mappa tariffaria per l’applicazione della TARI per l’anno 2025 

(Allegato C); 
 
3) DI APPROVARE il prospetto delle riduzioni concedibili (Allegato D); 
 
4) DI APPROVARE i prezziari dedicato alle manifestazioni (Allegato E) e ai servizi 

ausiliari (Allegato F), che si considerano applicabili ed estensibili per servizi analoghi richiesti 
dalle utenze; 

 
5) DI DARE ATTO che nelle annualità 2026, 2027 e 2028 saranno previste a TARI poste 

rettificative relative al PEF 2024 per l’importo annuale di € 33.868,00; 
 
6) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Gestore e a AUSIR; 
 
7) DI DISPORRE che la presente deliberazione sia dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 1 - comma  19 - della L.R. 11.12.2003 n. 21. 
 
MF/ 
 



 

C.C  n.  26  del  30/04/2025 
 pag.  5 

Dopo di che,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
 
SENTITI, l'illustrazione del Presidente, gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito in merito 
all'oggetto all'ordine del giorno, riportati nella registrazione elettromagnetica che, - ai sensi del 3° 
comma dell'art. 45 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale -, 
costituisce, ad ogni effetto, documentazione amministrativa a comprova della discussione e che, 
quale parte integrante e sostanziale del verbale della presente deliberazione, viene archiviata a cura 
della segreteria per l'eventuale ascolto;  
 
VISTO che sulla stessa sono stati espressi i pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti a favore unanimi, espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE e fare propria ad ogni effetto di legge la sopra riportata proposta di 
deliberazione. 

 
Indi, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con voti a favore unanimi, espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1 – comma 19 – 
della L.R. 11.12.2003 n. 21. 
 
 
 
Si dà atto che alle ore 20,27, dopo la votazione del presente atto, esce dall’aula il Consigliere 
Gianluca Marianini. 
 
 
 



 

C.C  n.  26  del  30/04/2025 
 pag.  6 

 

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' ECONOMICHE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere positivo alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 23/04/2025 IL RESPONSABILE 
 f.to  Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
 

AREA  FINANZIARIA - CONTABILE 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 5 – 4° comma – del 
Regolamento comunale sui controlli interni, si esprime parere positivo alla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
Lì, 23/04/2025 IL RESPONSABILE 
 f.to  Michela Fabbro 

(Firmato digitalmente) 

 
 
 

 
 



 

C.C  n.  26  del  30/04/2025 
 pag.  7 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
f.to 

IL  PRESIDENTE 
Govetto  Beppino 

  
f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Stanig  Eva 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio il 05/05/2025 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino a tutto il  20/05/2025 . 
 
Lì,  05/05/2025 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/04/2025 
 
X per immediata esecutività, ai sensi dell'art. 1 - comma 19 - della L.R. n. 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni 
 decorsi 15 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 1 - comma 15 - della L.R. n. 21/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni 
 
Lì,  05/05/2025 

 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.to Nicoletta Spizzamiglio 

 
 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’atto sottoscritto digitalmente in originale, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 


